REQUERIMENTO Nº            , DE 2025
(Do Dr. LUIZ OVANDO)

Requer a convocação de Sessão
Solene no dia 10 de dezembro do
corrente  ano  no  Plenário  desta
Casa,  em  homenagem  aos  50
anos de Formatura da 3ª  Turma
do Curso de Medicina da UEMT.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  artigo  68  do
Regimento Interno, a convocação de Sessão Solene no Plenário desta casa
em  homenagem aos 50  anos  de  Formatura  da  3ª  Turma  do  Curso  de
Medicina da UEMT, a realizar-se no dia 10 de dezembro do corrente ano.

JUSTIFICAÇÃO

Requeiro  a  realização  de  Sessão  Solene  em  homenagem  ao
Jubileu de Ouro da 3ª Turma do Curso de Medicina da Universidade do Estado
de Mato Grosso (UEMT), que celebra, neste ano, 50 anos de formatura.

Esta homenagem tem por objetivo reconhecer o legado de uma
geração  de  médicos  que,  ao  longo  de  cinco  décadas,  contribuiu  de  forma
expressiva para o desenvolvimento da saúde pública e privada no estado de
Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, e em diversas regiões do país.

A 3ª Turma de Medicina da UEMT e, posteriormente, UFMS, é
composta por profissionais que não apenas desempenharam com excelência a
prática  médica,  mas  também  atuaram  como  professores,  gestores,
pesquisadores e líderes comunitários, sendo referência ética e técnica para as
gerações que se seguiram.

*C
D2

58
79

33
72

90
0*

RE
Q

 n
.2

75
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
5

18
:4

8:
21

.6
43

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Ovando e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258793372900

Celebrar essa data é, portanto, valorizar uma história marcada por
compromisso  com  a  vida,  dedicação  à  formação  médica  de  qualidade  e
contribuição  social.  É  também  uma  oportunidade  de  resgatar  memórias,
agradecer  por  tantas  trajetórias  inspiradoras  e  prestar  uma  merecida
homenagem àqueles que ajudaram a construir  a reputação da UEMT como
centro de excelência no ensino médico.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres colegas parlamentares
para a aprovação deste requerimento,  a fim de que possamos,  em Sessão
Solene,  reconhecer  e  enaltecer  essa  importante  trajetória  de  serviço  à
sociedade mato-grossense e brasileira.

Sala das Sessões, em 01 de julho de 2025.

Dr. LUIZ OVANDO
Deputado Federal

PP/MS

*C
D2

58
79

33
72

90
0*

RE
Q

 n
.2

75
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
5

18
:4

8:
21

.6
43

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Ovando e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258793372900

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 2  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 4  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

75
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
5

18
:4

8:
21

.6
43

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Ovando e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258793372900